

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0497-22
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0497-22

**CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE USO E SERVIÇOS
DA SOLUÇÃO ORACLE ACONEX**

ADITAMENTO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0497-22, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

“A classificação pela Oracle como Partner Gold ou superior foi abolida e não existe mais no ano de 2022. Entendemos que essa credencial não é mais necessária, esta correto?”

RESPOSTA

Entendimento correto. A exigência contida no item 1.3.2 subalínea b.4) da parceria "Oracle Gold Partner" ou superior será removida do CBC; permanecem inalterados os demais requisitos de participação e qualificação de empresas contidos no CBC.

A ITAIPU reitera que os documentos comprobatórios mencionados no subitem 1.3.2 da subalínea “b”, devem ser submetidos à ITAIPU somente pela empresa que resultar adjudicada nesta licitação, no prazo de até 15 (quinze) dias após a assinatura do Contrato.

PERGUNTA 2

No capítulo 1 INSTRUÇÕES GERAIS, item 1.3. PRINCIPAIS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E QUALIFICAÇÃO, subitem 1.3.2, subalínea b.4), do CBC, cita como requisito para uma empresa autorizada, que tenha a comprovação de parceria "Oracle Gold Partner" ou superior. Cumprimos ao informar que essa categoria de parceria não existe mais na ORACLE Corp. Em vez disso, a ORACLE Corp. firma um Acordo de Distribuição que autoriza não exclusivamente a distribuição e venda de: serviços em nuvem; "Cloud" SELL - Revender direitos Oracle Aconex Cloud, referindo-se ao respectivo acordo number.Is esta declaração no documento entregue pela Oracle suficiente para permitir que a empresa neste concurso de preços?

**CONTRATACIÓN DE LICENCIAS DE USO Y
SERVICIOS DE LA SOLUCIÓN ORACLE ACONEX**

ADITIVO 2

I) De conformidad con las disposiciones del subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0497-22, la ITAIPU responde preguntas formuladas por oferentes interesadas en esta licitación:

PREGUNTA 1

La clasificación Oracle como Partner Gold o superior fue eliminada y no existe más en el año 2022. Entendemos que esta credencial no es más necesaria, está correcto?

RESPUESTA

Entendimiento correcto. Será retirado del PBC el requisito que consta en el ítem 1.3.2 inciso b.4) partnership "Oracle Gold Partner" o superior; permanecen inalterados los demás requisitos para participación y habilitación de empresas que constan en el PBC.

Se recuerda que los documentos comprobatorios citados en el ítem 1.3.2 inciso b), deberán ser presentados a ITAIPU únicamente por la empresa que resulte ser adjudicada en esta licitación, en un plazo de hasta 15 (quinze) días luego de la firma del Contrato.

PREGUNTA 2

“En el capítulo 1. INSTRUCCIONES GENERALES, Título 1.3. PRINCIPALES REQUISITOS PARA PARTICIPACIÓN Y HABILITACIÓN, Sub-título 1.3.2, inc. b.4), el PBC, cita como requisito para una empresa habilitada, aquella que cuente con la constancia de partnership "Oracle Gold Partner" o superior. Cumplimos en informar que dicha categoría de partnership, ya no existe en ORACLE Corp. En su lugar, ORACLE Corp. presenta un Acuerdo de Distribución que autorización de manera no exclusiva la distribución y venta de: servicios en la nube; “Cloud” SELL - Resell Rights Oracle Aconex Cloud, haciendo referencia al número de acuerdo respectivo.¿Es suficiente dicha declaración en el documento entregado por Oracle, para habilitar a la empresa en este concurso de

precios?”

RESPOSTA

Gentileza atentar-se à resposta da pergunta 1.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0497-22, a ITAIPU disponibiliza em anexo a este Aditamento a versão atualizada do CBC.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0497-22.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 05.05.22

RESPUESTA

Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 1.

II) De conformidad con las disposiciones del subitem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0497-22, la ITAIPU coloca a disposición en anexo a este Aditivo la versión actualizada del PBC.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0497-22.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 05.05.22